Документ подписан электронно-цифровой подписью:

Владелец: Негодин Владимир Иванович

Должность: "Заводская улГлава Администрации Верхнекубанского сельского поселения

Дата подписи: 23.10.2013 13:14:30

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ВЕРХНЕКУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

17 октября 2013 года

№ 72

х.Кирова

Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

В соответствии с положениями части 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», части 5 статьи 1 от 17 декабря 2001г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Совет Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района решил:
1. Утвердить Положение о пенсионном за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района (приложение).
2. Организацию выполнения настоящего решения возложить на администрацию Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.
3. Считать утратившим силу решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от 22 мая 2009 года № 388 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах самоуправления Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансам, бюджету, налогам и контролю (С.В. Лаптиева).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Верхнекубанского

Председатель Совета

сельского поселения

Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

Новокубанского района

В.И. Негодин

Н.Ф. Гуляева

УТВЕРЖДЕНО

ПРИЛОЖЕНИЕ

решением Совета Верхнекубанского сельского

поселения Новокубанского района

от 17.10.2013 г. № 72
ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

Статья 1. Правовая основа назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет, и в связи с инвалидностью лиц замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

Правовой основой для назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, являются Федеральные законы от 15 декабря 2001года

№ 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 17 декабря 2001г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законы Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 27 сентября 2007 года № 1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае» от 8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», Устав Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) стаж муниципальной службы – общая суммарная (общая) продолжительность периодов осуществления муниципальной службы, а также иных периодов деятельности, определяемых соответствующим законодательством;

2) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы (далее – пенсионное обеспечение) – ежемесячная денежная выплата, осуществляемая в связи с прекращением замещения муниципальной должности и должности муниципальной службы при достижении пенсионного возраста или при выходе на пенсию в связи с инвалидностью.

Статья 3. Финансирование пенсионного обеспечения

Финансирование пенсионного обеспечения производится за счет средств бюджета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

Статья 4. Условия назначения пенсионного обеспечения

1. Пенсионное обеспечение устанавливается к пенсии по старости или по инвалидности, назначаемой в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и выплачивается в порядке, утвержденном главой Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, в соответствии с настоящим Положением.

2. Лица, замещавшие муниципальные должности и должности муниципальной службы, за исключением высших должностей муниципальной службы, имеют право на пенсионное обеспечение, в соответствии с настоящим Положением, при их увольнении с муниципальных должностей и должностей муниципальной службы после 1 января 2005 года по следующим основаниям:

окончание срока полномочий выборных должностных лиц;

ликвидации органа муниципальной власти Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района или при сокращении штатов муниципальных служащих;

достижение предельного возраста, установленного законодательством, для замещения должности муниципальной службы;

увольнение муниципального служащего по собственной инициативе, в том числе в порядке перевода;

вследствие состояния здоровья, препятствующему продолжению муниципальной службы (на основании медицинского заключения);

увольнение с должностей, утвержденных в установленном законодательством Российской Федерации и Краснодарского края порядке для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность.

3. Пенсионное обеспечение устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы (за исключением высших должностей муниципальной службы) непосредственно перед увольнением не менее 12 полных календарных месяцев, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет, установленного в соответствии с Законом Краснодарского края и подтверждаемого соответствующими документами.

4. Лица, замещавшие высшие должности муниципальной службы имеют право на пенсионное обеспечение при отсутствии требуемого стажа муниципальной службы, если они исполняли полномочия не менее одного целого года.

5. Пенсионное обеспечение не выплачивается в период замещения должностей государственной (гражданской) службы или муниципальных должностей муниципальной службы.

6. Пенсионное обеспечение не устанавливается лицам, замещавших муниципальные должности, которым, в соответствии с законодательством Российской Федерации назначен какой-либо другой вид пенсии, кроме предусмотренной частью 1 настоящей статьи.

7. Пенсионное обеспечение устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района и зарегистрированным по месту жительства на территории Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

8. Пенсионное обеспечение устанавливается по последней, перед увольнением должности, должности муниципальной службы.

Статья 5. Порядок определения размера пенсионного обеспечения
Лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы размер пенсионного обеспечения устанавливается в пределах исчисленной страховой части пенсии по старости или инвалидности в следующем порядке:

а) лицам, замещавшим муниципальные должности, высшие должности муниципальной службы при стаже от 5 до 10 лет 55 % страховой части пенсии, а при исполнении этих же полномочий, свыше 10 лет 80 % страховой части пенсии;

б) лицам, замещавшим главные, ведущие должности муниципальной службы при стаже муниципальной службы 15 лет – 65 %, а при стаже муниципальной службы более 15 лет размер выплаты увеличивается на 1 % за каждый год сверх установленного стажа, но не более 85%;

в) лицам, замещавшим старшие, младшие должности муниципальной службы при стаже муниципальной службы 15 лет – 60 %, а при стаже муниципальной службы более 15 лет размер выплаты увеличивается на 1% за каждый год сверх установленного стажа, но не более 85%.

Статья 6. Перерасчет размера пенсионного обеспечения

Перерасчет размера пенсионного обеспе6чения производится администрацией Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района после возникновения права на его получение при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом, законом субъекта федерации, муниципальным правовым актом.

Статья 7. Сроки назначения и перерасчета выплат пенсионного обеспечения

1. Пенсионное обеспечение назначается с 1-го числа месяца, в котором подано заявление о его установлении, но не ранее для возникновения права на него.

2. Перерасчет пенсионного обеспечения в связи с увеличением его размера производится с 1-го числа месяца, в котором подписано право на перерасчет.

Статья 8. Срок, на который назначается, прекращается и возобновляется

 выплата пенсионного обеспечения

1. Пенсионное обеспечение за выслугу лет, установленное при условии назначения трудовой пенсии по старости, устанавливается пожизненно.

2. Пенсионное обеспечение за выслугу лет, установленное при условии назначения трудовой пенсии по инвалидности, устанавливается на срок назначения трудовой пенсии по инвалидности.

3. Пенсионное обеспечение за выслугу лет прекращается в случаях:
 - смерти;

- признания судом безвестно отсутствующим;

- объявления судом умершим

Выплата пенсионного обеспечения прекращается в случае смерти лица, получателя доплаты, при признании его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть, либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или признании его безвестно отсутствующим.
Статья 9. Порядок назначения, перерасчета размера выплаты пенсионного обеспечения

1. Заявление об установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет подается главе Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района по форме согласно приложению к настоящему Положению.

2. К заявлению об установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет прилагаются:

- копия паспорта (документа, удостоверяющего личность, и документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства на территории Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района;

- справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о виде и размере назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии по старости (инвалидности) на момент обращения;

- копия решения (приказа, распоряжения) об увольнении лица с муниципальной должности, должности муниципальной службы, указанной в статье 1 настоящего Положения;
- копия трудовой книжки;

3. Решение об установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет либо об отказе в установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет принимается главой Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района в форме распоряжения в 30-дневный срок со дня подачи заявления об установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет, а также документов, указанных в пункте 2 настоящей статьи.

В случае отказа в установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет заявитель извещается об этом в письменной форме с указанием причин отказа.

4. При изменении размера страховой части пенсии, в связи с изменением законодательства, размер пенсионного обеспечения увеличивается (уменьшается) соответственно на сумму изменения пенсии без истребования заявления о перерасчете от лица, замещавшего муниципальную должность, должность муниципальной службы.

Глава
Верхнекубанского сельского поселения

Новокубанского района
В.И. Негодин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению
о пенсионном за выслугу лет и
в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы
в органах местного самоуправления
Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района
от 17.10.2013 г. № 72
Главе Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

__________________________________

(Фамилия, имя, отчество заявителя)

___________________________________
(наименование должности заявителя на день увольнения)

Домашний адрес______________________

___________________________________

Телефон ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с решением Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от _______________ № ___ «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района» прошу назначить мне____________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество заявителя)
________________________________________________________________________

замещавшему должность__________________________________________________

(наименование должности)

дополнительное пенсионное обеспечение.

Трудовую пенсию по старости (инвалидности) получаю в_______________________________________________________________________

(наименование территориального управления
Пенсионного фонда Российской Федерации)

При перемене места жительства, назначении пенсии либо иной выплаты по линии другого ведомства, замещении должностей федеральной службы, гражданской службы либо муниципальной службы (выборных должностей) обязуюсь в 5-ти дневный срок сообщить об этом в администрацию Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.
Пенсионное обеспечение прошу выплачивать через ______________________

«______»____________________г.

________

_____________
(подпись )

(заявителя)

Заявление зарегистрировано «___»________________200_г.

Место для
печати администрации

_________________________
Верхнекубанского сельского поселения
(подпись, инициалы, фамилия)
Заявление зарегистрировано «___»_______________200_г.

Глава
Верхнекубанского сельского поселения

Новокубанского района
В.И. Негодин